

UDENRIGSMINISTERIET MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS OF DENMARK

Abonner  Send

REGERINGEN HÆVER UDVIKLINGSBISTANDEN I 2009

Når regeringen i dag fremlægger sit forslag til finanslov for 2009 er der sikret 750 mio. kr. mere til verdens fattigste end i 2008. I alt udgør udviklingsbistanden 15,3 mia. kr. svarende til 0,82 pct. af BNI.

I den forbindelse udtaler udviklingsminister Ulla Tørnæs (V):

"Regeringen har lovet øget udviklingsbistand. Derfor steg bistanden i 2008, og i 2009 får bistanden endnu et løft, så den bliver på 15,3 mia. kr. – penge, der især kommer Afrika til gode. Når vi hæver bistanden, handler det om medmenneskelighed, men også om Danmarks egen interesse i en bedre, mere fri og sikker verden."

"Lad mig fremhæve en række hovedpunkter i regeringens udviklingspolitiske prioritering:

- 700 mio. kr. ekstra til Afrika i 2009. Afrika står med en enorm gruppe af unge. Hvis der ikke findes jobmuligheder i Afrika, så vil vi opleve et endnu større indvandringsspres mod Europa, end i dag. Men den afrikanske ungdom er også en kæmpe ressource, vi skal investere i. Netop det ser regeringens Afrikakommission på, og vi afsætter 200 mio. kr. i 2009 til umiddelbart at følge op herpå.
- Fordobling af klimapuljen fra 100 mio. kr. til 200 mio. kr. I mine øjne er klimaindsatsen en nødvendig del af udviklingsindsatsen, og klimapuljen skal især gå til at hjælpe de fattigste lande i kampen mod at begrænse og tilpasse sig de menneskeskabte klimaforandringer, der direkte truer livsgrundlaget.
- Fortsat høj dansk profil i kampen for ligestilling og kvinders rettigheder og muligheder. Det handler om værdier. Men også om behård økonomisk udvikling. Kvinder udgør halvdelen af arbejdsstyrken, og først når deres rettigheder og muligheder sikres, udnytter vi det fulde potentiale.
- Øget humanitært engagement for blandt andet at imødegå de humanitære konsekvenser af de stigende fødevarerpriser. Vi vil samtidig hjælpe udviklingslandene med at drage fordel af de høje fødevarerpriser, især ved et øget fokus på erhvervsudvikling og bidrag til Den Internationale Fond for Landbrugsudvikling.
- Øget bistand gennem danske NGO'er, samt flere penge til oplysningsbevillingen på grund af den høje danske profil på centrale udviklingsspørgsmål som Afrikakommissionen, klima, ligestilling og kvinder.
- Fortsat høj prioritet til bekæmpelsen af hiv/aids, der i mange udviklingslande truer med at underminere andre udviklingstiltag.
- Øget bistand til at hjælpe flygtninge og internt fordrevne i deres nærømråder."

"Endelig vil regeringen styrke effektiviteten af Danmarks samarbejde med de multilaterale udviklingsorganisationer. Fremover vil vi stille mod en mere fokuseret tilgang, færre men større bidrag, og mindre automatik men større systematik i bidragene. Regeringen vil på den baggrund omprioritere den danske bistand til internationale organisationer med ca. 2,5 mia. kr. over de næste fem år."

Baggrund

Regeringens forslag til finanslov for 2009 indebærer en stigende udviklingsbistand, der i alt udgør 15,3 mia. kr. i 2009, svarende til 0,82 pct. af BNI. Dermed er Danmark et af de lande i verden, der yder mest i udviklingsbistand pr. indbygger og ét af kun fem lande, der yder mere end FN's mål om 0,7 pct. af BNI.

Samtidig med finanslovsforslaget fremlægger regeringen publikationen "Regeringens udviklingspolitiske prioriteter. Plan for udgiftsrammer for bistandssamarbejdet 2009-2013", der sammenfatter regeringens udviklingspolitiske linje, og udmøntningen heraf i konkrete initiativer over de kommende fem år.

Den stigende udviklingsbistand vil især gå til Afrika, klima og kvinder samt til blandt andet et styrket humanitært engagement og indsatser gennem danske NGO'er. Regeringen konsoliderer Afrika som sin absolutte hovedprioritet, og fremmer målet om, at 2/3 af al direkte dansk bistand skal gå til Afrika.

Regeringen tog i 2007 initiativ til en gennemgang af det danske samarbejde gennem regionale og

internationale organisationer, dvs. det multilaterale samarbejde. Resultatet præsenteres i "Danmarks multilaterale samarbejde frem mod 2015" (se under DOWNLOAD til højre på siden).